



## VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN JUDEȚUL OLT

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a făcut, sâmbătă dimineața, o vizită de lucru în județul Olt.

Noua întâlnire a tovarășului Nicolae Ceaușescu cu cei ce muncesc și trăiesc pe aceste meleaguri a avut drept obiectiv analiza modului în care oamenii muncii din acest județ îndeplinesc sarcinile ce le revin din documentele Congresului al XII-lea al P.C.R., măsurile ce se impun a fi luate pentru îndeplinirea prevederilor de plan pe acest an și pe întregul cincinal, pentru perfecționarea muncii și a producției, pentru ridicarea calității și sporirea eficienței întregii activități.

Primul obiectiv vizitat a fost marea întreprindere de produse carbunose — unitate unică în țară pe acest profil, care realizează întreaga gamă de electrozi necesari industriei siderurgice, metalurgice și chimice.

La sosirea elicopterului prezidențial pe platforma întreprinderii de aluminiu, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost întâmpinat cu sentimente de adâncă bucurie de mii de muncitori care lucrează în această zonă industrială.

Ion Albulețu, prim-secretar al Comitetului județean Olt al P.C.R., a salutată cu căldură pe tovarășul Nicolae Ceaușescu exprimând marea bucurie a locuitorilor Slatinei pentru vizita pe care secretarul general al partidului o face în județul lor.

În uzină, în fața unei machete și, apoi, a unei expoziții a fost prezentată evoluția unității, evidențiindu-se realizările obținute în ultimii ani în asimilarea și producerea de electrozi de înaltă calitate. Apreciind rezultatele

obținute, tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat că se impune să se acționeze în continuare pentru îmbunătățirea calității electrozilor.

Au fost vizitate, în continuare, hale de producție.

Remarcând buna utilizare a uzinei, secretarul general al partidului a subliniat însă că pe actualele suprafețe de producție există posibilitatea extinderii capacităților astfel încât întreprinderea să poată să-și sporească producția cu încă 10 000 tone piese.

În hala electrozilor pentru chimie, unde se aplică un procedeu deosebit de modern pentru scoaterea aerului din electrozi, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut ca acest procedeu să fie folosit și la alte produse pentru a se mări fiabilitatea și calitatea lor.

Revenind la problema calității, tovarășul Nicolae Ceaușescu a recomandat să se creeze o stație micropilot împreună cu Institutul de cercetări de specialitate, în cadrul căreia să se testeze noile tipuri de electrozi necesari industriei consumatoare. S-a indicat ca rezultatul acestei activități, precum și experiența bună câștigată de acest colectiv, să se regăsească cât mai amplu în producția de electrozi a celor două fabrici de specialitate ce urmează a fi construite în scopul satisfacerii necesarului de electrozi al țării.

În discuția cu factorii de conducere din ministere, cu specialiștii prezenți la vizită, s-a indicat ca viitoarele dotări — atât extinderile de la uzina slătineană, cât și cele două fabrici prevăzute a fi construite, să se aibă în vedere experiența câștigată în acest domeniu și să se meargă pe documentarea românească și utilizarea cu mașini de concep-

ție românească. De asemenea, s-a subliniat necesitatea asimilării și realizării în țară a pieselor de schimb, asigurate până acum din import.

La plecare numeroși muncitori aflați pe platforma întreprinderii au ovacionat din nou cu putere pe secretarul general al partidului.

Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu în județul Olt a continuat la Balș, la cunoscuta întreprindere de osii și boghiuri.

Sosirea la Balș a avut loc pe stadionul orașului, unde s-au adunat numeroși oameni ai muncii pentru a-l întâmpina cu sentimente de căldă stimă, de profundă dragoste pe conducătorul partidului și statului.

Vizita la întreprinderea de osii și boghiuri a fost precedată de o prezentare a evoluției și perspectivelor activității în acest cincinal.

În incinta uzinei, secretarul general al partidului a făcut observația că există suprafețe care nu sunt utilizate corespunzător, ca de exemplu depozitul de piese din cooperare. S-a indicat ca acest depozit să fie transformat într-o secție de prelucrare. Vizitându-se turnătorie de oțel, s-a remarcat, în primul rând, amplasarea necorespunzătoare a haldei de steril și s-a indicat reamplasarea acesteia pentru a nu împiedica buna desfășurare a activității.

De asemenea, analizând procesul de producție, secretarul general al partidului a constatat deficiențe serioase în organizarea acesteia, îndeosebi în domeniul sistemelor de încărcare în cuptoare a fierului vechi. S-a criticat, în special, faptul că fierul vechi

(Continuare în pag. a IV-a)

## Ziua energicianului

În întreaga țară se sărbătorește astăzi Ziua energicianului, o sărbătoare care doborâște an de an noi valențe și semnificații. Căci, pentru întreaga lume și, deci, și pentru România problema asigurării cu energie, electrică și termică, constituie una dintre problemele vitale ale dezvoltării.

Sitându-se printre ramurile de vîrf ale economiei, industria energiei electrice și termice a înregistrat numai în perioada ultimului cincinal o creștere a producției cu 26 la sută. La sfîrșitul anului 1980, puterea instalată în centrale electrice era de peste 16 000 MW, cu aproape 40 la sută mai mare decît la sfîrșitul anului 1975.

Și în continuare acest sector va înregistra un ritm superior de dezvoltare, chiar peste cele prevăzute în plan, așa încît pînă în 1985 România să-și poată asigura independența energetică. Se vor construi și da în folosință noi hidrocentrale și termocentrale, se va îndeplini,

pas cu pas, programul construirii de centrale nucleare, în sfîrșit se vor utiliza într-o măsură sporită noile surse de energie — termală, eoliană, solară, biogazul —, restringindu-se mult consumul de hidrocarburi. Se va extinde, totodată, producerea de energie termică și electrică prin dezvoltarea termoficării industriale și urbane. În final, consumul de energie electrică pe locuitor va depăși în 1985, 3 500 kWh, ceea ce ne va situa la nivelul țărilor dezvoltate industrial.

Așadar, să urăm energicianilor țării și, evident, celor sibieni, mult succes în îndeplinirea importantelor sarcini ce le revin. În același timp, să ne amintim, tocmai cu prilejul Zilei energicianului, că utilizarea cu randament superior a energiei, raționalizarea consumului și economisirea acesteia constituie o imperioasă necesitate economică, o îndatorire patriotică a fiecăruia dintre noi.

## CALEIDOSCOP

duminical în pag. a II-a

### Consfătuirea de chirurgie infantilă

(în pagina a III-a)

**OAMENI AI MUNCII DE LA SATE! MUNCITORI, MILITARI, ELEVI ȘI STUDENȚI!** Acționați cu toate forțele, cu energie, dăruire și spirit gospodăresc pentru ca întreaga recoltă a toamnei să fie pusă la adăpost. Acum, orice zi, orice oră de întârziere înseamnă diminuarea recoltelor de porumb, de legume, de mere, de struguri. Munca de un an de zile pe ogoare se cere a fi încununată în aceste momente printr-o exemplară concentrare de forțe, printr-o grijă neslăbită, din zori pînă în zori, pentru ca tot ceea ce se află pe cîmp să se strîngă fără pierderi, să se depoziteze grabnic, concomitent cu onorarea obligațiilor la fondul de stat. Să acționăm zi de zi, oră de oră pentru finalizarea tuturor lucrărilor, pentru recolta noastră, pentru bună-

## Zile de vîrf, ceasuri decisive pentru soarta recoltei!

**SE IMPUNE O MOBILIZARE GENERALĂ A FORȚELOR DE LA SATE ȘI ORAȘE, O ORGANIZARE IREPROȘABILĂ A ÎNTREGII ACTIVITĂȚI LA RECOLTAT, DEPOZITAT, PREDĂRI LA FONDUL DE STAT**

Ne apropiem de finalul principalelor lucrări agricole din actuala campanie de toamnă. Acest lucru nu înseamnă însă că ultimele zile vor fi și cele mai ușoare. Dimpotrivă, judecînd după ritmul înregistrat la recoltarea unor culturi, la legume sau fructe, după vremea din ce în ce mai capricioasă, ele se anunță suficient de grele, luînd în considerare necesitatea respectării unor ritmuri de muncă superioare celor inițial planificate, astfel încît în cel mai scurt timp întreaga recoltă să-și găsească locul în hambare. Cuvîntul de ordine, deci, pentru toți lucrătorii din agricultură, pentru toți locuitorii satelor, pentru toți cei care-și desfășoară activitatea în aceste zile pe ogoare — oameni ai muncii din întreprinderi și instituții, elevi, studenți, militari, este mobilizare exemplară, disciplină fermă, muncă fără preget pentru terminarea recoltatului la toate produsele de sezon, cu predilecție a porumbului. Trebuie să acționăm chibzuit, responsabil, să veghem cu spirit gospodăresc în așa fel încît nici cea mai mică parte din recoltă să nu se piardă, pentru că fiecare bob, fiecare legumă sau fruct se cere privit ca o valoare materială însemnată pentru județ, pentru țară, care poate influența nivelul de bunăstare, posibilitățile sporite de aprovizionare a populației, aportul județului nostru la efortul general al națiunii pentru mai bine.



Zilnic, bătălia pentru recoltă înregistrează noi dimensiuni, la care sint părtași deopotrivă și militarii unei unități din Mirșea

## Ritmul recoltării porumbului trebuie impulsionat!

Pînă sâmbătă, 16 octombrie au fost recoltate la nivelul județului 89 904 tone porumb știuleți de pe o suprafață care reprezintă 74 la sută din totalul celei planificate. Avînd în vedere că termenul prevăzut pentru încheierea acestei

acțiuni, în conformitate cu prevederile Deciziei 764 a Comitetului executiv al Consiliului popular județean, este 25 octombrie, ritmul recoltării porumbului trebuie impulsionat în toate unitățile agricole. De altfel, funcție de stadiul la zi al lucrării, Comandamentul județean pentru agricultură a stabilit ritmuri de lucru diferențiate pentru fiecare consiliu unic agroindustrial, care trebuie respectate strict, ba chiar mărite. Dacă în C.U.A.S.C.-urile Norich, Iacoveni, Avrig, Sibiu stadiul recoltării porumbului se află la o valoare apropiată de posibilitățile reale ale unităților, în cele din Șeica Mare, Axente Sever, Dumbrăveni, indicele realizărilor este sub nivelul mediei înregistrate pe județ. Iată de ce mai ales în aceste unități în care restanțele înregistrează valori mai mari, forța de muncă

existentă, inclusiv cea din afară, trebuie folosită din plin, mergîndu-se pe principiul atribuirii de norme, a căror

(Continuare în pag. a III-a)



Muncitori din secția 600 a I.P.A. Sibiu, la recoltat porumb pe terenurile C.A.P. Șelimbăr

CALEIDOSCOP duminical

Meditație între geometrii

Vechii greci, la care ne întoarcem de câte ori simțim nevoia unei regenerări în real, aveau dreptate atunci când își asumau Universul ca geometrie, ca echilibru în și între părți. Muzica sferelor există — trebuie să existe — nu doar ca o metaforă, ca abstracție sau mai știu eu ca ce fel de conceptualizat. Dincolo de grosolanele aparente fenomenale, rufoase țesături în continuă destrămare, pulsează în inalienabile ritmuri lumina. TOTUL e ritm, construcție în tăieturi de aur, „geometria — lege a lumilor închise (...) atavismul muzicii și al cristalelor / geometria e morală fiind totdeauna pozitivă“ (Daniel Turcea, EPIFANIA).

Între geometri te apleci asupra lumii contemplând-o, autocontemplându-te. Congruență necesară, necesitate congruentă. Logică parmenidiană, fără fisuri. Într-o mare de lumină nu există epave. Arta autentică — sensibilitate geometrizată pe măsura marelui ritm — este lumină.

Despre expoziția „Geometrie și sensibilitate“ de la Casa artelor, distinsul critic și om de cultură, Ion Frunzetti, spunea că „este o verigă dintr-un lung șir de expoziții în care se caută justificarea direcțiilor stilistice ale artei contemporane în legătură cu tradiția artei românești“.

Și aflăm aici extraordinari stilpi de casă sculptați, covoare vechi și păretare, ferestre „cioplite“, picturi de Andreescu, Luchian, Petrascu, Pallady, Mattis, Ressu, Michăilescu, Nișodim, Paul Gherasim și mulți alții. Apoi, inegalabilul Brâncuși, clasic echilibratul Anghel, „barocul“ Gorduz, „raționalistul“ Tiron ș.a. Cum era și firesc, sibienii fac prezență impunătoare: Barcan, Rhea Silvia Radu, Rodica Chișu, Ioan Chișu, Gyngye, Tăutu...

Pe lângă sculptură, pictură, artă populară sînt expuse și manuscrise (originale și foto): Eminescu, Blaga, Barbu, Ștefan Augustin Doinaș, Ioan Alexandru, Daniel Turcea...

O lume într-o expoziție. O lume a echilibrului. Linie și culoare, lemn, țesătură, metal și literă într-o armonie din care te aștepti ca în fiecare moment să țîșnească muzica. Geometrie și poezie, într-o subtilă întretăiere, cîntă.

Între Brâncuși și Eminescu, cele mai înalte geometrii ale spiritualității și artei românești, suflatul se contopește cu arta, se eliberează de zgura zilelor cenușii, se fortifică pentru alte zboruri, pentru integrarea senină în marea armoniosului TOT.

Traian SUCIU



Expoziția „Geometrie și sensibilitate“, o lume a echilibrului Foto: Fred NUSS

Săptămîna cinematografică

**ASTEPTÎND UN TREN** — Appreciate sau contestate, filmele lui Mircea Veroiu n-au fost niciodată niște povești oarecare, comode și plăcute, ele au purtat o pecete aparte, imprimată de un cineast cu o personalitate puternică; toate dovedesc inteligență, un remarcabil simț plastic, o căutare a demonstrației cinematografice din partea unui regizor de un marcat profesionalism. Îl regăsim pe Veroiu cu virtuțile lui și în acest ultim film al său după ce nu demult am văzut **semnul șarpelui**, un film cu acțiunea într-o zi și o noapte în septembrie 1944. Un film de război s-ar putea spune, dar așteptînd un tren e mai mult lecție atît, e unul dintre filmele filme, de care avem parte la puține ori. Și chiar dacă are căderi, merită să-l vedem, trebuie să-l vedem pentru Veroiu, iar și pentru echipa de interpreți — Maria Ploae, Mircea Diaconu, Radu Vaida, Costel Constantin, Petre Gheorghiu ș.a. — și pentru imaginea inspirată a lui Doru Mitrăn și pentru partitura muzicală semnată de Adrian Enescu.

**GOZLAN** — Dacă nu greșesc, este primul film sirian care apare pe ecranele cinematografele noastre. Film de acțiune și de dragoste în același timp, el cuprinde povestea unui tânăr rheolog care luptă împotriva andelor angajate în înstrăinarea unor prețioase opere de artă și vestigii arheologice și are toate șansele să placă publicului, mai ales celor tineri.

**APA VIETH** — Peste tot au existat „apostoli“, oameni care au devotat semenilor lor, poporului din care s-au ridicat, în astfel de om este și doctorul Halek din filmul lui Josef Ledved, un film inspirat din evenimente reale petrecute în Slovacia de nord la începutul secolului. Povestea unei vieți înduitoare.

N. I. POPA

Lucruri mici din... lumea mare

● În localitatea italiană Pescara s-a inaugurat de curînd un muzeu al... pantofului. Ce nu întreprind unii pentru a-și face reclamă? ● Cercetătorii japonezi au constatat că primăvara crește proporția sinuciderilor, concomitent cu cea a procreării. S-ar zice că e vorba de o tendință de a acționa, exprimată diferit în funcție de caracteristicile individuale ale indivizilor. Unii sînt dornici de viață, alții dimpotrivă. ● Fumătorii sovietici încearcă să se lase de fumat mestecînd o gumă care miroase a tutun. Unii au reușit, alții

nu. ● Fort Worth Museum din statul american Texas a achiziționat o pînză de Picasso, reprezentînd o femeie care se piaptână, cu fabuloasa sumă de 4 milioane dolari. Au pe ce se certa moștenitorii marelui artist spaniol! ● Un record cam aiurit a stabilit acrobatul francez Henri la Mothe care, la 75 de ani cîți a împlinit, a plonjat de la o înălțime de 12 metri într-o cadă din material plastic conținînd apă cu o „adîncime“ de 30 cm! Să sari în cap la 20 de ani am mai auzit, dar la 75...

(n. i. d.)

Cuvinte încrucișate

**ORIZONTAL:** 1) Lucrare monumentală ce descrie Dacia preromană, realizată de marele nostru istoric și arheolog Vasile Părvan. — Una din publicațiile a căror apariție a fost inițiată de V. Părvan. 2) Unul din aspectele de bază tratate de Părvan în **Getica** — Academia Română, care l-a avut vicepreședinte și secretar general pe Vasile Părvan. 3) Cunoscut epigrafist român, unul din mentorii lui Părvan, alături de istoricii Nicolae Iorga și D. Onciul — Arheologie... 23! 4) Produs galinaceu. — Lumini. — Virsta... francezului! 5) „Gîndiri despre lume și viață la greco-romani... Pontul Sting“, lucrare publicată de Părvan în anul 1920. — Fluvii siberian. — Alfa și omega. 6) Părvan... în final! — A delira (pop.). 7) **Getica**, de pildă (pl.). — Oraș în Filipine. 8) Localitate japoneză. — Găsite în plic... — ...la curs! 9) Istoria evoluției daco-geților a stat în centrul preocupărilor lui Vasile Părvan (pl.). 10) Primele lupte... — ...cu dacii! — Localitate în Scoția. 11) Gotie, la centru! — Țara noastră, a cărei istorie a fost asiduă cercetată de V. Părvan. 12) La 10 octombrie 1982 s-au împlinit 100 de ani de la nașterea lui Vasile Părvan, istoric, filozof al istoriei și titan al arheologiei românești — Fata din Banat...

**VERTICAL:** 1) În centrul...

Centenar Vasile Părvan

(2 cuv.). — Jena, Breslau, Berlin, printre marile orașe unde Părvan a urmat studiile în străinătate (sing.). 2) Faima marelui savant peste hotarele patriei... — Vasile Părvan a văzut lumina zilei la 10 octombrie 1882, în satul Perchiu, comuna Huruiești, jud. Bacău (pl. fem.). 3) Stilou — Haini — Plantă textilă. 4) La îndemnul lui V. Părvan, au apărut publicațiile **Dacia** (1924) și **Ephemeris Dacoromana** (1923)... 5) Cele grecești de la Pontul Euxin au format obiectul de studiu al istoricului Părvan — Produs piscicol. 6) Centrul camerei! — Os la bazin...! 7) Calitate de bază a savantului român Vasile Părvan (pl.). — Apelativ popular. 8) Eroul dacilor — **Diplomatarium italicum**, una dintre publicațiile inițiate de V. Părvan... 9) Preț de un ceas... 10) Căi ferate (abr. uz.). — Cetate antică ale cărei ruine au fost descoperite în anul 1913 de arheologul Vasile Părvan. 11) Marele nostru istoric, unul din dascălii ce i-a imprimat lui Vasile Părvan dragostea pentru cercetarea istoriei patriei. — Prenume masculin. 12) A doua mare pasiune a savantului, ce a condus la punerea în evidență a cetăților Histria și Callatis, a complexului dacic din Munții Orăștiei și a unor așezări neolitice și dacice din Cimpia Dunării.

Dicționar: AGE, ISAI, ROE. Ioan ROMAN

Experimentul Gandhaly

Factorul postal Cotoară Ion, în timp ce distribuia pensiile, fu „omenit“ în mai multe locuri încît nu după mult timp... se dezumaniză; cu alte cuvinte se îmbătă crită. A doua zi, în timp ce trecea prin fata casei lui Medrea, acesta ieși la poartă și îl întrebă de ce întîrzie să-i dea pensia. „Dar n-ai primit-o ieri? Uite aici semnătura“. „Ești nebun? Cum s-o fi primit cînd nici nu te-am văzut? Și semnătura aia nu-i a mea“. Cotoară căzu pe gînduri; așa ceva nu i se mai întîmplase. Mai rău era că nu-si amintea nimic din cele petrecute cu o zi înainte; vîzînd că spusele lor nu se leagă și Medrea e pus pe scandal, își făcu curaj și se duse la miliție. Ofiterul de servici, cînd îl văzu cu geanta doldora, îi răspunse la salut și își continuă convorbirea la telefon. Cotoară se opri la o ușă și bătu; la vreo patru metri în fața lui — un ofiter. Îl recunoscu pe căpitanul Hopirtean. Acesta, răspunzîndu-i la salut, îl întrebă: „Ai ceva pentru noi?“ „Am, un necaz...“. „La loc și spune-ți păsul!“ „Păi, ieri îmi făceam serviciul și știți cum e omul, cînd îi duci pensia acasă — pentru el e sărbătoare. Unul te invită să bei un pahar, altul... iar cu paharul, și uite așa m-am îmbătat că să mă împusti și tot nu-mi pot aduce aminte ce-am făcut ieri“. „Apoi asta se mai întîmplă“. „Așa o fi, dar Medrea îmi cere pensia, eu îi arăt recipisa cu semnătura, el zice că nu-i semnătura lui...“ „Deci dumneata ai încălcat Decretul 400, tovarășe Cotoară... Să-ți pară bine că scapi numai cu atît: scoți 2000 de lei și i-i dai lui Medrea“. „De unde, că toate economiile mele-am băgat în casa aia, să am ce lăsa statului cînd mor, că rude n-am; știți, eu și nevastă-mea ne-am trăit copilăria în orfelinat...“. „Problema e alta: să aflăm cine a semnat de primire, dar cum?“ „Prin experimentul Gandhaly“ interveni civilul făcîndu-i un semn căpitanului. „Nea Cotoară, dumnealui e doctorul Grama, medic psihiatru; dînsul crede că te poate ajuta să găsești cele două mii de lei. Eu nu garantez, dar sînt de acord să-l asist. Dacă vrei!“ „Vreau, cum nu!“ zise Cotoară privind spre doctor. Acesta, spre uimirea poștaşului, care

se aștepta să-l întrebă despre străzi, persoane sau dacă n-a jucat poker, îl întrebă ce a băut în ajun. „Poate o fi în căutarea unor băuturi selecte — gîndi poștaşul, apoi cu glas tare: — Dom'doctor, eu am un principiu — nu amestec; tui-ca scade tensiunea, așa că îmi respect bătrînețile. „Dar ce-ai băut?“ „Votcă“. „Mda — făcu doctorul — du-te și adu un kil de votcă“. Cînd se întoarse cu votca, Cotoară văzu pe masă două pahare. Aștia n-au ce bea și acum profită de mine. Doctorul luă sticla și turnă în pahare. „Hai noroc!“ închină el spre Cotoară. „În cinstea cui?“ „Pentru reușita anchetei“. „Dumneavoastră nu beți?“ îl întrebă pe căpitan. „Eu sînt în timpul serviciului“. Din cîteva înghitituri, Cotoară zvință paharul; doctorul avu grijă să i-l umple din nou, dar la băut nu se grăbea. Era interesant cum doctorul și căpitanul își pierdeau din prestanță pe măsură ce sticla se golea, cînd mai rămăseseră cîteva degete, cei doi în mîntea poștaşului nu erau decît niște pierde-vară care se tin de prostii. „Mă — se adresă el doctorului — tu crezi că n-am văzut că tragi chiuul? Eu sînt bărbat, mă! Ieri am băut și mai mult“. „Că doar nu ti-o fi făcut careva cînte cu un kil de votcă!“ îl persiflă doctorul. „Eu știu că la preteasă am băut un pahar; la Paraschiv am stat mai mult și am și mîncat. Acolo am băut trei pahare. Tu adună-le, că ai creionul în mînă — îi spuse căpitanului — Apoi m-am dus la Feldrihan. Șmecher, stie el că nu beau decît votcă; mă aștepta cu sticla pe masă. Ca și tine, se prefăcea că bea... Ca să nu mai bat drumul pînă la Medrea, a luat el banii acestuia să i-i ducă acasă... A semnat de primire și m-a scăpat de un drum; apoi am plecat“. „Azi, însă — zise căpitanul — nu vei pleca acasă; te vei culca la noi. Mai întîi îți facem o dezintoxicare... fii fără grijă, voi anunța Oficiul P.T.T.R. că ești aici. Pînă atunci, noi ne vom ocupa de Feldrihan; sper să nu trebuiască să apelăm la un grafolog! — adaugă el întorcîndu-se spre doctor. Experimentul dumitale pare a fi eficient“. „Nu al meu, ci al lui Gandhaly“, preciză doctorul.

Iuliu GÂRDUȘ

Epigrame

**Unui cofetar**  
Co prăjitura ta să fie cit mai fină  
Și să le vîi consumatorilor de hac,  
Pe lingă multe mirodenii și făină,  
Ai pus în aluat și sfoara de la sac.  
D. NICHIFOR

**Indiferentul**  
Nimic nu pune pe cîntar,  
Fiind nepăsător și rece,  
Dar cînd e pielea lui pe jar,  
Răceala inimii îi trece.  
Francisc GAVRILEȚ

**Epitaful unui agronom**  
S-a sfîrșit o faimă mare,  
Agronomu-i în mormînt  
Ca și-n munca pe ogoare  
Ajunsese la pămînt.  
I. MĂRGINEANU

|    |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
|----|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|----|
| 1  | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 2  |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 3  |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 4  |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 5  |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 6  |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 7  |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 8  |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 9  |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 10 |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 11 |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
| 12 |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |

Dezlegarea careului „Cibinium '82“ apărut în data de 3 octombrie 1982.

1) CIBINIUM — FILM. 2) OLARI — ȚĂRM — EU. 3) NORI — MÎNĂ — LIZ. 4) CINEFILI — ZI — E. 5) ELU — SCAFA — TAU. 6) ROTT — ATELIER. 7) T — IUȘ — ISTORIC. 8) RURAL — ȚĂRANI. 9) MO — ITITA — AT — N. 10) IMAȘ — SERI — OAT. 11) CĂRȚI — SERBARE. 12) UNT — APE — BARAC. 13) TEATRU — TABERE.

prețuri

8,00 Te  
Almanah  
9,00 De  
9,30 Buc  
10,00 V  
11,45 Ju  
13,00 Alb  
cal. 14,00  
note. 17  
din grădi  
mici ecran  
cul. 19,0  
19,30 S  
prieteniei  
zita tovară  
Ceașescu  
ca Populu  
20,10 Cînt  
niei: Festi  
cului ostă  
păr și te  
mea! 21,  
tic: „Mar  
rii“. 22,50

Cin

Duminică

**SIBIU**  
„Teheran  
serii“ 9,00  
14,30; 17,1  
neretului:  
jurnalului  
rele 10; 1  
20. Ind  
„Atac împ  
Rommel,  
14; 16; 18  
iembrie:  
dar mă t  
le 10; 16;  
**MEDIAȘ**  
gresul: 9  
al pustulu  
11,15; 13,4  
si 20,30.  
„Campioan  
rele 10; 10  
20,30. I. L.  
„Carl von  
orele 10; 1

Luni, 18

**SIBIU**  
„Așteptînd  
orele 9; 1  
16; 18,15;  
retului:  
orele 10;  
20. Ind  
„Apa vieț  
10; 12; 14;  
**MEDIAȘ**  
gresul: 9  
le 9; 11,15  
18,15; 20,30  
lui: „Un  
dragoste“,  
orele 10;  
Caragiale:  
măvara e  
orele 10;

**CISNĂD**  
și scoica“,  
16; 18 și 2

SEARĂ DE

ȘI PI

Clubul  
din Agnita  
ză marți, 1  
brie, ora 20  
de române  
de dragost  
tă „Dragost  
veche“.

mete

(meteorolog  
Sil

Miine, vre  
răcoroasă,  
mai mult s  
tea. Izolat  
plouă slab.  
suffa mode  
nele intens  
nord-vest.  
rile minime  
prinse între  
de, iar cele  
între 12 și

## ZILE DE VIRF, CEASURI DECISIVE PENTRU SOARTA RECOLTEI!

### Ritmul recoltării porumbului trebuie impulsionat!

(Urmare din pag. 1)

realizare să se urmărească strict.

Există încă un decalaj destul de mare între cantitățile recoltate și predările la fondul de stat, motiv pentru care se insistă ca tot porumbul până la umiditatea de 35 la sută să fie predat în baze. Porumbul nematurat trebuie să se depoziteze în straturi subțiri, în pătule sau arioaie,

evitându-se pierderile prin deprecieri calitative.

Ritmurile de muncă propuse pentru aceste zile pot fi întru totul realizate, având în vedere volumul forțelor suplimentare prezente pe ogoare. În ultimul interval al acestei săptămâni au fost prezenți în câmp peste 20 000 de oameni zilnic, dintre care circa 80 la sută la strângerea și depozitarea porumbului.

### Legumele din câmp — cât mai grabnic pe piețe și în silozuri!

Pornind de la imperativul enunțat mai sus trebuie să relevăm faptul că legumele au fost recoltate de pe 81 la sută din suprafețele planificate în această etapă. O atenție deosebită trebuie acordată recoltării rădăcinoaselor și gongolelor care se mai află în câmp. Intrucât volumul de legume recoltat până în prezent înregistrează valori sub limita celor planificate este necesar ca toți cei prezenți în

câmp să muncească conștient, să strângă întreaga cantitate de recoltă. Pentru evitarea pierderilor, care firește afectează negativ realizarea programelor de autoaprovizionare și implicit posibilitățile de aprovizionare a populației, întreaga cantitate de legume recoltată trebuie livrată magazinelor de desfacere sau depozitată în silozuri în aceeași zi, conform graficelor și convențiilor stabilite.

### La cules de vii pe dealurile Apoldului



Amplă mobilizare de forțe la recoltatul strugurilor în ferma Apold-Singătina a A.E.I. Apoldu de Jos. Aici, în sprijinul lucrătorilor asociației (în imagine) au venit atît elevii școlii generale din localitate, cit și elevi de la liceele agroindustrial și „Independența” din Sibiu

### Producții de fructe — superioare celor planificate

O parte din recolta de fructe a acestui an a și fost deja strînsă și depozitată. Acum este timpul strîngerii merelor și a strugurilor. Pînă sîmbătă, 16 octombrie a fost recoltată 65 la sută din producția de mere planificată (31 000 tone) care în acest an va fi cu siguranță depășită. Iată de ce, ținînd cont că în acest an producțiile de mere și de fructe în general, au fost superioare celor din anii anteriori, se impune o mobilizare și o organizare mai bună a forței de muncă, constituită în special din elevi și studenți, astfel încît nimic să nu se piardă. Preluarea fructelor de către unitățile beneficiare trebuie să se facă în flux continuu astfel încît să se evite deprecierea calitativă a acestora ca urmare a imposibilității asigurării unor condiții optime de depozitare.

La struguri, stadiul recoltării este de 52 la sută în I.A.S., impunîndu-se intensificarea ritmului în unitățile cooperatiste și asociații economice unde realizările de pînă în prezent au atins doar 34 la sută.

★  
Așadar, iată doar cîteva exemple și secvențe semnificative din bătălia pentru recolta acestei toamne. Exemple

## Consfătuirea de chirurgie infantilă

După cum am mai informat, timp de două zile, vineri și sîmbătă, Sibiu a găzduit o manifestare medicală de prestigiu — consfătuirea de chirurgie infantilă. Au participat aproape 100 de chirurși care practică chirurgia infantilă, din întreaga țară. Manifestarea s-a bucurat de prezența unor personalități de prestigiu din domeniul chirurgiei infantile, între care prof. dr. doc. DUMITRU VEREANU — autorul unei comunicări

interesante, purtînd un titlu care el însuși sugerează aportul și experiența eminentului chirurg — „50 de ani de activitate a chirurgiei infantile” și dr. CONSTANTIN STĂNESCU, de ale cărui nume și activitate sînt legate atît înființarea unei secții de chirurgie infantilă la Sibiu, cit și activitatea filialei U.S.S.M. pe o bună perioadă de timp. Redăm mai jos discuțiile purtate.

### Prof. dr. doc. Dumitru Vereanu: „Înalta ținută a comunicărilor conturează concluzii valoroase”

— Stimate tovarășe profesor, ca una dintre personalitățile de mare autoritate în domeniul chirurgiei infantile românești, cu o activitate deosebită care a început în urmă cu 50 de ani, cînd abia se înființa prima catedră de chirurgie infantilă la noi, punîndu-se totodată bazele unei școli de chirurgie infantilă, deci avînd în vedere această activitate îndelungată și bogată, v-am ruga să încercați a prezenta, în cîteva date evoluția acestui important domeniu al medicinei.

— Este mult de atunci, dar să ne amintim: în 1932 erau doar 5 specialiști, astăzi sîntem în jur de 100. De la un mic serviciu pe țară, astăzi funcționează, în țară, 5 clinici în centrele universitare, 12

servicii de chirurgie infantilă în tot atîtea capitale de județ, 10 specialiști de chirurgie infantilă pe lîngă secții de chirurgie de adulți în alte 10 orașe. Desigur și mijloacele materiale sînt mult diferite. În decursul ultimilor ani s-a făcut foarte mult.

— Cum apreciați actuala consfătuire organizată la Sibiu?

— Poate că de cele mai multe ori, mijloacele noastre de informare despre experiența și rezultatele obținute de colegi nu prea funcționează. Tocmai de aceea apreciez ca deosebit de utile aceste consfătuiri — îmi amintesc că tot Sibiu a mai organizat două astfel de consfătuiri, ultima, în urmă cu 10 ani. Consfătuirea din acest an ne-a permis să ne cunoaștem mai

bine posibilitățile noi de lucru. Temele discutate s-au referit la trei aspecte care ne frămîntă — infecțiile urinare, luxația congenitală de șold și chirurgia esofagului. Ele sînt probleme încă de rezolvat și tocmai de aceea experiența fiecăruia dintre noi va permite să tragem concluzii care să ne ajute în dirijarea tratamentului. Comunicările și rapoartele prezentate, de o înaltă ținută, conturează unele concluzii valoroase pentru fiecare din domeniile abordate.

În privința organizării, nu e de mirare că această manifestare a fost organizată de Sibiu, știut fiind că Sibiu este un centru medical valoros, iar activitatea filialei U.S.S.M. este una dintre cele mai bune. Pentru tot ce s-a făcut nu avem decît a mulțumi.

### Dr. Constantin Stănescu, medic primar: „Misiunea noastră este de a modela imperfecțiunea naturii”

— Înainte de a deveni puțin sentimental — și știți dumneavoastră de ce — v-am ruga să faceți cîteva considerații despre temele supuse atenției chirurgilor de chirurgie infantilă de actuala consfătuire.

— Temele sînt, în parte, legate de imperfecțiunile biologice ale produsului nostru. Omul se dezvoltă în raport cu mediul. Mediul fizic și social influențează pozitiv, dar mai creează și defecțiuni ființei umane — defecțiuni morfologice, psihice. Din păcate, noi trebuie să abordăm totem aceste fenomene distructive și, cu prilejul acestei consfătuiri, se vor căuta mijloacele cele mai eficace pentru rezolvarea unor maladii congenitale.

— Aveți o mare experiență într-unul dintre domeniile abordate în cadrul actualei consfătuiri — luxația congenitală de șold —, atîi operat și în Canada, atîi introdus și o nouă tehnică operatorie. V-am propune să prezentați pentru cititorii noștri cîteva aspecte privind luxația șoldului: care sînt factorii care o generează, frecvența acestei malformații, posibilități de diagnosticare, rezultate obținute.

— Luxația șoldului este o malformație cu implicații sociale mari. Ar putea fi datorată unor condiții de confort

neprietenos al copilului în uterul mamei. O teorie mai modernă arată că, în cursul sarcinii, hormonii care sînt în singele mamei și determină lărgirea bazinului se transmit determinînd și la copil lărgirea bazinului. Această stare asociată cu ereditatea determină malformația. Prima noastră datorie este de a o depista. Diagnosticarea presupune experiență, seriozitate în urmărirea și mai ales o strînsă colaborare a medicului cu maternitatea. Am fost printre primii, aici la Sibiu, care am introdus depistarea precoce a luxației. În tratamentul chirurgical folosesc reducerea sîngerîndă ca metodă, iar din Canada și S.U.A. mi-am însușit tehnica operatorie a lui Pemberton care, deși nu e nouă (14 ani), la noi se folosește foarte puțin. Rezultatele sînt foarte bune și eu mă declar partizanul intervenției chirurgicale care rezolvă în circa 4 luni cazul față de un tratament conservator care ajunge ca durată la 9 luni, cu toate condițiile speciale pe care le implică.

— Activitatea dumneavoastră, rezultatele muncii și multe alte satisfacții se leagă de Sibiu, chiar dacă acum sînteti la Brașov. Poate că ar fi momentul să devenim puțin sentimental, ce spuneți?

— Într-adevăr, de Sibiu mă leagă multe. A fost primul meu pas în chirurgia de copii, făcut cu puterile mele. Am terminat facultatea în 1936. Aici am găsit un om cu mare suflet — dr. Ștefan Dăncilă —, care a avut o idee generoasă: de a aduna, la Sibiu, toate specialitățile necesare tratamentului copilului, pediatria. Așa a luat ființă spitalul de copii, apoi contagioasele, chirurgia, neuro-psihiatria infantilă. În anii '949—'950 au fost epidemii de poliomieliță. Atunci am organizat la Sibiu activitatea de recuperare, prin Centrul de recuperare înființat în 1952. Am avut și colaboratori de mare suflet și valoare, am avut și sprijin din partea organelor locale, astfel că secția noastră de chirurgie infantilă a fost înființată în al patrulea sau al cincilea oraș, după centrele universitare. Apoi, aspectul științific al muncii noastre m-a îndreptat spre U.S.S.M. 12 ani am fost președintele filialei și al colegiului medicilor. Cei care mi-au urmat aici, la Sibiu, sînt specialiști de mare valoare, Sibiu fiind apreciat pentru activitatea de asistență chirurgicală a sugarului și copilului mic.

— Vă mulțumim.

Discuții consemnate de  
Angela CHIȚU



# VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN JUDEȚUL OLT

(Urmare din pag. 1)

este depozitat necorespunzător și s-a indicat să se ia măsuri urgente pentru sortarea și balotarea mecanizată a acestuia, astfel încât să poată fi transportat și încărcat prin mijloace mecanizate în cup-toare.

Trecind în revistă procesul tehnologic din turnătorie, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a declarat nemulțumit de concepția care a stat la baza acestuia și a indicat să fie revăzute tehnologiile, să se treacă la mecanizarea completă a operațiilor, la încărcarea corespunzătoare a utilajelor din dotare astfel încât turnătoria să ajungă cât mai rapid la capacitatea de producție prevăzută în documentații.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să se ia măsuri imediate ca Institutul de cercetări pentru sectoare calde și specialiștii uzinei să revadă problemele tehnologiei de fabricație, a proceselor de turnare și uzinare, pentru a se găsi soluțiile cele mai bune în vederea folosirii la maximum a capacităților proiectate pentru fiecare linie tehnologică.

Secretarul general al partidului și-a exprimat, de asemenea, nemulțumirea față de slabul spirit gospodăresc al responsabililor uzinei, insuficiența preocupare pentru sistematizarea și întreținerea uzinei, pentru îmbunătățirea căilor de acces și de transport, pentru hărădarea necorespunzătoare a sterilului rezultat din procesul de producție.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat conducerii ministerului de resort, organelor ju-

dețene de partid și orașenești să acționeze de îndată pentru remedierea acestor lipsuri, pentru îmbunătățirea întregii activități în uzină. Totodată, secretarul general al partidului a criticat organele locale de partid și de stat pentru lipsa spiritului gospodăresc în întreținerea și înfrumusețarea orașului, pentru slaba preocupare față de problemele producției uzinei.

Vizitind celelalte sectoare de producție, tovarășul Nicolae Ceaușescu a remarcat mai buna organizare a proceselor tehnologice și a muncii, înfățișarea generală a acestora, în contrast vizibil cu situația de la turnătorie. S-a indicat să se acționeze în continuare pentru creșterea calității osiilor și boghiurilor, pentru sporirea productivității muncii, a eficienței întregii activități.

Cei prezenți, însușindu-și criticile justificate ale secretarului general al partidului, s-au angajat să acționeze pentru remedierea cât mai grabnică a lipsurilor, pentru afirmarea plenară a noii calități în întreaga activitate a uzinei, a colectivului de aici.

La plecare, pe stadionul din Balș, locuitorii orașului au făcut tovarășului Nicolae Ceaușescu aceeași manifestare de prețuire și dragoste, exprimându-și satisfacția și bucuria de a-l fi avut în mijlocul lor, angajându-se să facă totul pentru dezvoltarea continuă, economico-socială, a localității și județului lor, să-și aducă o contribuție tot mai mare la traducerea în viață a hotărârilor Congresului al XII-lea, la progresul și înflorirea patriei noastre socialiste.

(Agerpres)

## O NOUA LIBRĂRIE

Librăria nr. 1 de pe Șoseaua Sibiului nr. 12, din municipiul Mediaș s-a mutat într-un nou local, respectiv în cartierul Vitrometan I, la parterul blocului 8. Librăria „O-rizont”, care se va deschide luni, 18 octombrie, ora 10, dis-

pune de sortimentul complet de carte, de articole de presă și discuri.

Noua unitate funcționează zilnic între orele 7,30—12,45 și 16—19, joi avînd program doar dimineața.

## Realizări de prestigiu ale energeticienilor sibieni

● Colectivul de oameni ai muncii de la I.R.E. Sibiu întâmpină „Ziua energeticianului” cu rezultate dintre cele mai bune obținute în întrecerea socialistă pe 9 luni. Astfel, planul de energie electrică produsă în hidrocentralele de pe Valea Sadului și Cîbin a fost depășit cu 46 la sută, iar cu 2,3 la sută planul producției nete la activitatea construcției de mașini; productivitatea muncii a crescut cu 3 la sută în activitatea de construcții montaj și cu 0,3 la sută în cea de construcții de mașini. S-au realizat totodată economii în valoare de 190 mii lei la cheltuieli planificate din bugetul propriu la energie electrică și s-au redus cu 5,9 lei cheltuielile totale planificate la 1000 lei producție marfă în activitatea de construcții de mașini. Consumul propriu tehnologic în transportul și distribuția energiei electrice a fost redus cu peste 2 la sută față de plan, realizându-se o economie de 2700 MWh energie electrică.

● Datorită preocupărilor deosebite manifestate pentru gospodărirea judicioasă a energiei electrice, ca și prin realizarea măsurilor adoptate de comun acord cu consumatorilor, s-a reușit ca în această perioadă întreprinderea să realizeze o economie de 41707 MWh energie electrică față de repartiții.

● Oamenii muncii de la I.R.E.S., dînd dovadă de o înaltă conștiință muncitorească și de spirit de întruajorare, tovarășească, s-au remarcat în sprijinul dat la realizarea unor sarcini deosebit de importante pentru sistemul energetic național ca și pentru alte sectoare de bază ale economiei. Între acestea amintim: contribuția muncitorilor de la S.I.T. la înlocuirea izolației pe LEA 220 kv dublu circuit Porțile de Fier — Reșița; sprijinul muncitorilor de la Șantierul construcțiilor montaj pentru înlăturarea calamităților provocate de furtună în zona I.R.E. Timișoara; repararea de către personalul SUCRE a unor transformatoare de mare capacitate, care au necesitat lucrări de o mare dificultate ș.a.

## SPORT...SPORT...

### FOTBAL, div. B F.C. Șoimii I.P.A. — Minerul Motru 1-1 (0-0)

Mare deziluzie, ieri după-amiază, pe stadionul din Sibiu, echipa gazdă — neînvinsă din 19 septembrie — punînd încă o dată pe jar inimile suporterilor proprii! Și aceasta pentru că, se vede treaba, laudele (meritate, de altfel) cu care i-am gratulat după spectaculoasa victorie de la Drobeta-Turnu Severin nu le... priesc, meciul cu tenaceea echipă din Motru fiind privit ca un simplu „galop de sănătate”. Ei, uite că nu s-a întîmplat așa și regretele sînt tardive. Argumente în susținerea celor spuse pînă aici avem destule.

A fost, mai întîi, debutul vijelios, cu două ratări (șuturi imprecise) „semnate” Coca. Va fi un simplu „foc de paie” căci, în următoarele 30 de minute, în afara cornereilor — rezolvate de masivul Purcaru — poarta minerilor n-a fost amenințată cu adevărat aproape deloc, sibienii căzînd cu regularitate în „plasa” jocului la ofsaid practicat de oaspeți. Abia în finalul primei reprize am putut consemna două faze de gol: în min. 43, Bîrsan este faultat la marginea careului de 16 m, Gabel execută scurt pentru Beleaua și mingea șutată de acesta cade pe... bara transversală; în minutul următor, după o cursivă fază de atac, Sorin Marcu șutează jos, la

colț, în stînga lui Purcaru, dar acesta salvează cu un reflex oportun.

În actul doi, atacînd... „poarta cu goulurile”, chinurile noastre par să ia sfîrșit, gazdele înscriind prin Coca (min. 52) după o fază inițiată de Bîrsan. Încurajați de reușită, sibienii domină, dar precipitarea, imprecizia pasesi decisive și, mai ales, a șutului la poartă zădărnicesc multe din atacurile gazdelor în fața unei echipe care se apără cu 8—9 jucători. În min. 67, pe contraatac, Aspricioiu e la un pas de egalare, ea producîndu-se totuși patru minute mai tîrziu: Rusu faultează la cea 30 de metri de propria poartă, lateral. Lovitura liberă este executată de Laurențiu, cel mai bun om al oaspetilor, Dumitru este neatent și... 1—1. Elevii lui Nicolae Lupescu aleargă după golul victoriei care pare să se „arate” cînd nimeni nu mai credea: în min. 86, Beleaua pătrunde frontal în careu, Purcaru iese și îl faultează, dar Nucă execută ca un începător lovitură de la 11 m (just acordată recunoștea conducătorul echipei din Motru după meci) și balonul se duce pe lîngă poartă!!! Iată așadar cum, în locul unei victorii perfecte posibile, șoimii trebuie să se mulțumească doar cu un punct, evoluția lor în ansamblu sitîndu-se, în partida de ieri, sub nivelul demonstrat în ultimele etape. Păcat! Raport de cornere: 16—1 pentru sibieni. Fără reproș arbitrajul lui Nicolae Bițin din Salonta.

Gazdele au aliniat formația: Dumitru — Rusu, Șoaită, Rotar, Curtean — Bîrsan (min. 67, Trandafir), Gabel, Beleaua — Coca, Florescu (min. 38, Nucă), S. Marcu.

Mircea BIȚU

### Ieri, în divizia A la fotbal

Iată rezultatele tehnice ale etapei a 11-a: ● Dinamo București — Politehnica Timișoara: 7—2 (4—1) ● C.S. Bacău — Sportul studentesc: 2—0 (1—0) ● Universitatea Craiova — F.C.M. Brașov: 3—0 (0—0) ● F.C. Bihor — Steaua Buc.: 4—1 (2—0) ● F.C. Constanța — Corvinul Hunedoara: 1—2 (0—0) ● F.C. Argeș — F.C. Olt: 2—1 (1—1) ● Petrolul Ploiești — Chimia Rm. Vilcea: 2—1 (0—0) ● Jiul Petroșani — A.S.A. Tg. Mureș: 2—0 (1—0) ● Politehnica Iași — C.S. Tirgoviște: 2—2 (0—0). În clasament conduce Dinamo, cu 17 p, urmată de Sportul studentesc — 17 p și Universitatea Craiova — 15 p. Viitoarea etapă va avea loc la sfîrșitul săptămîinii viitoare.

## Handbal feminin

Meciul de handbal dintre echipele C.S.M.-Independența Sibiu — C.S.M. Sfîntu Gheorghe, se dispută astăzi de la ora 8,30, în sala Armatei, din str. Ștefan cel Mare.

## MICA PUBLICITATE

### PIERDERI

● Pierdut ștampilă I.C.M.J. Sibiu — recepție 6. O declar nula. (8490)

● Pierdut foaie parcurs nr. 0728481, eliberată de întreprinderea „Dumbrava” Sibiu, pe numele Batz Mihai. O declar nula. (8480)

### SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Cedează cameră 24 m.p., bucatărie 10 m.p., cămară, pivniță (baie cu acces — o familie). Str. Papiu Ilarian 9, ap. 2, Toma Tudor, după ora 17. Doresc spațiu mai mare, central. (8450)

● Cedează apartament bloc, proprietate, două camere, bucatărie (gaze bucatărie), Deva. Doresc similar Sibiu. Accept variante. Telefon 21618 Deva; 72002 Sibiu. (8299)

### VINZĂRI

● Vînd casetofon auto. Informații, Sibiu, telefon 12498.

● Vînd casă de bani, tip mobilă, firma Adlersflügel Wien. Informații telefon 14038. (8448)

● Vînd Moskvici 1500 avariata. Sibiu, str. Porumbacului 25, telefon 28433, familia Stănescu. (8407)

● Vînd Dacia 1300. Sibiu, str. Riului 27, telefon 11952. (8264)

● Vînd Skoda 120, nouă. Sibiu, telefon 28041. (4891)

● Vînd radiocasetofon stereo

recorder, 4 lungimi undă, nou. Sibiu, telefon 72817. (8493)

### MEDITAȚII

● Mediteză chimie, orice nivel. Sibiu, telefon 20527, după ora 17. (8495)

### INCHIRIERE

● Femeie cu copil căutăm gazdă (garsonieră). Sibiu, telefon 26784. (8514)

### ANUNȚURI FAMILIALE

Familia Iordăchescu aduce și pe această cale profunde mulțumiri colectivului întreprinderii „Independența II”, fovarășului director ing. Lucian Bogdan, Institutului medico-militar București, Garnizoanei și Spitalului militar Sibiu, vecinilor, prietenilor, tuturor celor care au luat parte la marea durere pricinuită de pierderea scumpului nostru fiu

Dr. It. GHEORGHE  
IORDĂCHESCU  
— 25 ani —

(8512)

Familia Baba Ioan mulțumește cu recunoștință rudelor, vecinilor, prietenilor, colegilor de la cooperativa „Textila”, tuturor celor care prin prezență și sprijin au participat alături de ea la greaua suferință pricinuită de decesul fiului lor

RADU BABA

(8500)

● Cu ocazia împlinirii vârstei de 61 ani, fiul, nora și nepoata urează multă sănătate și „La mulți ani!” dragului lor tată și bunic DUMITRU SUCIU, din Săliște. (8502)

Soțul, fiii, nurile și nepoții anunță cu durere că buna lor

DOBRA NIȚU  
(născută Criveț)  
— 73 ani —

a încetat din viață după o scurtă suferință.  
Inmormintarea va avea loc în 18 octombrie, ora 10, din Sibiu, str. Aron Pumnul, nr. 2.

Colectivul de muncă al redacției ziarului „Tribuna Sibiului” este alături de colegul lor Gheorghe Nițu în greaua pierdere suferită prin decesul mamei sale

DOBRA NIȚU

Sincere condoleanțe.

Colectivul Centrului de librării Sibiu este alături de Florin Nițu — contabil șef, la greaua pierdere suferită prin dispariția mamei sale și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliate. (8506)

Colectivul întreprinderii viei și vinului Sibiu este alături de colega lor Minerva Scurtu la greaua încercare pricinuită de pierderea soțului. (8585)

Cu aceeași durere, amintim că în 17 octombrie 1982 se împlinesc 10 ani de la decesul dragului nostru soț, tată, bunic și frate

IOAN ISTRATE

(avocat)

Te vom păstra veșnic în amintire.

Familia  
(8284)

Soțul, fiii, nurile și nepoții anunță încetarea fulgerătoare din viață a scumpei lor

MARIA REGMAN

— 73 ani —

Inmormintarea va avea loc luni, 18 octombrie 1982, ora 14, din Sibiu, str. Moscova nr. 58.

Colegii și cadrele didactice de la Școala generală nr. 3 Sibiu își exprimă profundul regret pentru dispariția tragică a elevului

FLORIN BERCIU

(8510)

Colectivul de muncă de la C.T.C.E. Sibiu este alături de colega lor Cornelia Bozdoghină, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său

ȘERBAN BOZDOGHINA

și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliate. (8511)

Dragul nostru FLORIN, și-am presărat flori și lacrimi pe ultimul tău drum, pe care te-am condus cu suferințele îndurerate.

Noi vom plînge mereu tristul tău destin.

Copiii din blocul tău  
— bloc 10 — V. Aaron —  
(8509)

Soția, copiii și nepoții, anunță cu profundă durere încetarea din viață a celui ce a fost

IOAN OPREȘCAN

— 81 ani —

Inmormintarea va avea loc luni, 18 octombrie 1982, ora 12, din Avrig, str. Prundu Mare nr. 35. (V)

● Cîstîndu-și memoria, păsîrînd neștersă amintirea, peste care timpul încearcă zadarnic să astearnă vîlul uitării, familia Petru Bogdan, din Rășinari, amintim că la 18 octombrie se împlinesc 25 ani de cînd ne-a părăsit scumpa și buna noastră mamă, soacră și bunică

SORA BOGDAN

(născută Blezu)

Gîndul nostru de recunoștință o va însoți în somnul său veșnic. (8464)

● În 18 octombrie 1982 se împlinesc un an de la dispariția neuitatului nostru

MANIȚ HOADREA

— 23 ani —

Nu te vom uita niciodată.  
Familia îndurerată  
(8438)